MENSAGEM N" 11/2017 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Encartado a presente Mensagem, enviamos Projeto de Lei que visa 
autorização legislativa para abertura de Crédito Especial no Orçamento do Município, 
na Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 138.758,25 (cento e trinta e oito mil 
setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos), por superávit assim 
especificado: 

• R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), destinados a aquisição de um 
veiculo Van, com recursos provenientes da secretaria de Estado da Saúde, referente a 
resolução SESA n" 120/2016, que autoriza o repasse do Fundo Estadual de Saúde 
para o Fundo Municipal de Saúde, destinado ao incentivo financeiro de investimento 
para a Implantação do Transporte sanitário do Programa de Qualificação da Atenção 
Primaria- APSUS. 

• R$ 5.925,00 (cinco mil novecentos e vinte e cinco reais) para aquisição 
de cancela com barreira, destinada ao isolamento do estacionamento dos servidores 
da Unidade de Pronto Atendimento - UPA, devido ao trafego constante de pessoas 
estranhas ao do quadro de funcionários no interior do estacionamento da referida 
unidade, causando acidentes com veículos oficiais do Município. 

• R$ 12.833,25 (doze mil oitocentos e trinta e três reais e vinte e cinco 
centavos) para restituição de saldo do Convênio Acesso- Conims. 

Face ao exposto, rogamos aos nobres edis que a matéria seja apreciada 
em regime de urgência 

MUNIC[PIO DE 

PATO BRANCO 
ESTADO DO PARANÁ GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI 1\! 0~ W/M{::J-

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por 
Superávit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$ 
138.758,25 (cento e trinta e oito mil setecentos e cinquenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n• 4.111/2013 e 
alterações posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perlodo 201412017, conforme segue: 

Valor R$ 
138.758,25 

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar ação da Lei n• 4.641/2015 e alterações

[...]

Dispõe sobre a abertura de crédito especial no orçamento do 
Municipio, na Secretária Municipal de Saúde no valor de R$138.758,25 (cento 
e trinta e oito mil setecentos e clnquenta e oito reais e vinte e cinco centavos) 'f' 

por superávit assim especificado. Ro~ 
_R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais), destinados a aquisição 

de um veículo Van. com recursos provenientes da Secretária de Estado da !li' 
Saúde, referente a resolução SESA n 120/2016. que autoriza o repasse do ~ 
Fundo Estadual de Saúde para a implantação do transporte sanitário do 
Programa de Qualificação da Atenção Primária -APSUS. 

_R$5.925,00(cinco mil novecentos e vinte e cinco reais). para 
aquisição de uma cancela com barreira. destinada ao isolamento do 
estacionamento dos servidores da Unidade de pronto Atendimento-UPA. 
devido ao tráfego constante de pessoas estranhas ao quadro de 
funcionarias no interior do referido, causando acidentes com veículos oficiais.'

[...]

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por Superávit de Fonte de 
Recurso Vinculada no valor de R$ 138.758,25 (cento e trinta e oito mil setecentos e cinquenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos). 
(Secretaria Municipal de Saúde • R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), destinados a aquisição 
de um veiculo Van, com recursos provenientes da secretaria de Estado da Saúde, referente a 
resolução SESA n• 120/2016, que autoriza o repasse do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo 
Municipal de Saúde, destinado ao incentivo financeiro de investimento para a Implantação do

[...]

ao isolamento do estacionamento dos servidores da Unidade de Pronto Atendimento - UPA, 
devido ao trafego constante de pessoas estranhas ao do quadro de funcionários no interior do 
estacionamento da referida unidade, causando acidentes com veicules oficiais do Municipio. • 
R$ 12.833,25 (doze mil oitocentos e trinta e três reais e vinte e cinco centavos) para restituição 
de saldo do Convênio Acesso- Conims). 

AUTOR: Executivo Municpal 

LEITURA EM PLENÁRIO: 8 de fevereiro de 2017. 

DISTRIBUI DO A COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS EM: 20 de fevereiro de 2017 
RELATOR: